
QUARTA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  4
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 07/06/2010
Nome do Servidor                    Cargo do Servidor              Término Vínculo     Observação
DAVID VIEIRA DA ROSA        Assistente Social                  06/12/2010  
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121224
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 115342

PORTARIA: 344
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: PAOLA DA CONCEIÇÃO MACEDO
Cargo: COORDENADORA CEPREN
Matrícula Funcional: 57209234
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14422120747360000    0101000000          339030              
500.00
14422120747360000    0101000000          339036              
500.00
Observação: PARA SUPRIR DESPESAS DE DE PRONTO 
PAGAMENTO DA COORDENADORIA DO CEPREN.NO PERIODO 
DE 30/06/2010 A 30/07/2010.
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121008

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 120785
PORTARIA: 371

Objetivo: Para Participarem e orientarem a qualificação do 
Conselho Tutelar sobre os Direitos da Criança e do Adolescente 
sobre o Plano de Combate ao Enfrentamento a Violencia Sexual 
a Abuso Sexual da Criança e do Adolescente.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IRITUIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201730/EVERSON SALES DOS SANTOS DE ALMEIDA 
(MOTORISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/06/2010 a 
24/06/2010
54181038/JANAINA ALI PINHEIRO (ASSESSORA) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 21/06/2010 a 24/06/2010
57202374/RODRIGO SAVIO BASTOS RODRIGUES (AUXILIAR 
DE SERVIÇOS OPERACIONAIS) / 1.5 diárias (Completa) / de 
23/06/2010 a 24/06/2010
5315158/THALLES COSTA BELO (SECRETARIO ADJUNTO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS) / 1.5 diárias (Completa) / de 
23/06/2010 a 24/06/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121432

PORTARIA Nº 333/2010-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 25 DE MAIO DE 2010

O SECRETÁRIO  DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS,  no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO: O laudo da Perícia Médica no. 17608 de 
28/04/2010.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença de Saúde ao servidor 
CLEOMAR DOS REIS CRUZ, matrícula n0 5050600/4 
,ocupante do cargo de Agente de Portaria lotado nesta SEJUDH 
no período de 31/03/2010 a 29/05/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FABIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121528

PORTARIA: 380
Prazo para Aplicação (em dias): 2
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: LILIAN DA SILVA DE OLIVEIRA 
Cargo: ENFERMEIRO
Matrícula Funcional: 57202922
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14422120747230000    0101000000          339039              
700.00
Observação: PARA ATENDER DESPESAS DE PRONTO 
PAGAMENTO DO CENTRO DE REFERENCIA MARIA DO PARÁ.
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121519

PORTARIA: 379
Objetivo: Para participarem de Mutirão de combate ao sub - 
Registro, com expedição de documentos.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII,SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVO REPARTIMENTO /PA - Brasil
PACAJÁ/PA - Brasil
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54181872/BENEDITO RAUL SACRAMENTO CUNHA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 7.5 diárias (Completa) / de 30/06/2010 a 
07/07/2010

5050600/CLEOMAR DOS REIS CRUZ (AGENTE DE PORTARIA) / 
7.5 diárias (Completa) / de 30/06/2010 a 07/07/2010
5050405/EDAILTON DE OLIVEIRA CASTRO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 7.5 diárias (Completa) / de 30/06/2010 a 
07/07/2010
66516/ELI DA SILVA ALMEIDA (PAPILOSCOPISTA) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 30/06/2010 a 07/07/2010
57203852/ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA (CHEFE DA 
DIVISÃO DE DOCUMENTAÇÃO DA CIDADANIA) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 30/06/2010 a 07/07/2010
57195036/ELUILSON LAZARO LIMA DIAS (MOTORISTA) / 7.5 
diárias (Completa) / de 30/06/2010 a 07/07/2010
5050693/GESUALDO DA COSTA VELOSO (AGENTE DE 
FOTOGRAFIA) / 7.5 diárias (Completa) / de 30/06/2010 a 
07/07/2010
5050332/KELLY REGINA CASTRO CASTELLO BRANCO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 7.5 diárias (Completa) / de 30/06/2010 a 
07/07/2010
70629/MOACIR JORGE GOMES LIMA (PAPILOSCOPISTA) / 7.5 
diárias (Completa) / de 30/06/2010 a 07/07/2010
40308/REINALDO LEMOS DA SILVA (AGENTE DE PORTARIA) / 
7.5 diárias (Completa) / de 30/06/2010 a 07/07/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121222

Ato: Portaria 160 de 31.05.2010
Término Vínculo: 31/05/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar a pedido da servidora
Orgão: INSTITUTO DE METROLOGIA DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / Francimeire Salviano Campos (Chefe da 
Procuradoria)<br
Ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121233

Órgao: INSTITUTO DE METROLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria 161 de 31.05.2010
Data de Admissão: 01/06/2010
Nome do Servidor                                   Cargo do Servidor                      Observação
Sergio Luiz de Andrade                            Chefe da Procuradoria              
Ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121257

Órgao: INSTITUTO DE METROLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria 162 de 31.05.2010
Data de Admissão: 01/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
Francimeire Salviano Campos                       Procuradora Autárquica             30/11/2010  
Ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120984

PORTARIA: 043/2010
Objetivo: Em Brasília participa de reunião com a Diretoria 
de Governo do Banco do Brasil, e em Eldorado dos Carajás 
participa do 1º Fest Leite e da entrega dos Títulos de 
Regularização Fundiária.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5558735903/Marcílio de Abreu Monteiro (Secretário de 
Estado de Projetos Estratégicos) / 2.5 diárias (Completa) / de 
17/06/2010 a 19/06/2010<br
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121101

CONTRATADO:
NOME:Evandro Gobitsch Paixão
CPF: 819.694.812-34

NÍVEL SUPERIOR: Comunicação Social - Publicidade e 
Propaganda
INSTITUIÇÃO DE ORIGEM:  Universidade da Amazonia - UNAMA
CÓDIGO CIEE: 6307444
VIGÊNCIA: 01/07/2010 até 31/12/2010
SUPERVISORA: Glenda Maria de Mattos Abud

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121229

PORTARIA: 306/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Rosalvo Araújo das Neves
Cargo: Motorista
Matrícula Funcional: 541882441
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122123348680000    1121000000          339030              
2,000.00
04122123348680000    1121000000          339039              
1,500.00
Ordenador: Celene Maria de Oliveira Brito

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121214

PORTARIA Nº.307/2010/NGPR 
BELÉM, 22 DE JUNHO DE 2010.

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E GERENCIAMENTO 
no exercício de suas atribuições legais, estabelecida pela 
PORTARIA Nº. 457 de 29 de setembro de 2009 e de acordo com 
o processo n°. 119319/2010.
RESOLVE:
CONCEDER 3,5(três e meia) diárias ao colaborador eventual 
TIAGO SANTOS XAVIER, CPF: 665.179.402-78, para 
custear despesas com viagem de Marabá à Belém, no período 
21 a 24/06/2010 com objetivo de participar de seminário 
sobre as Políticas de Salvaguardas do Banco Mundial e Análise 
Econômica Financeira de Projetos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Coordenadora de Administração e Gerenciamento.

EDITAL Nº 001/2010 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
NACIONAL - SEIR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121180
RESULTADO DE JUGAMENTO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 001/2010-SEIR
A Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR através 
da CPL, torna público aos interessados na licitação em epigrafe, 
o Resultado Final de Julgamento. Critério de julgamento: 
“Técnica e Preço” (Art. 45,§1º inciso III, e Art. 10, inciso II, 
alínea “a” da Lei 8.666/93). Empresa vencedora: LAGHI 
Engenharia Consultoria & Projetos LTDA, com valor global 
R$ 5.579.472,57 (cinco milhões quinhentos e setenta e nove 
mil quatrocentos e setenta e dois reais e cinqüenta e sete 
centavos). A cópia do Relatório Final de Julgamento poderá ser 
obtida junto a Comissão de Licitação no endereço indicado no 
item 1 do edital e no site da SEIR : www.seir.pa.gov.br .
Belém, 22 de Junho de 2010.
Micicleia Cunha dos Passos
Presidente - CPL SEIR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121538

PORTARIA: 240
Objetivo: Participar de Reunião na Eletronorte para tratar do 
Projeto do Parque Aquicola Breu Branco III
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Distrito Federal/BS - Brasil<br
Servidor(es): 
571765801/ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA 
(Secretária) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/06/2010 a 
23/06/2010<br
Ordenador: CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO

ORDEM DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121427

ORDEM DE SERVIÇO N°. 01/2010, de 21 de Junho de 
2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a necessidade de produção de alevinos para 
atender a demanda do parque aquícola de Breu Branco III, 
em implantação por esta SEPAq, decorrente do convênio de 
número 001/2009, assinado com a Eletronorte em 01/10/2009,
RESOLVE,
DETERMINAR ao responsável técnico pela Estação de 
Aquicultura de Água Doce “Orion Nina Ribeiro”, localizada 
no município de Terra Alta, Engenheiro de Pesca Márcio José 
Macedo da Silva, que intensifique a produção exclusiva de pós-


